
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  27Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E:
RESCINDIR a pedido, a contar de 18.03.2024, o contrato administrativo da 
servidora SAMANTHA PEREIRA CALDAS, matrícula nº 80015648/2, cargo 
de ENFERMEIRO, lotada na Divisão de Treinamento, conforme Processo nº 
2024/2094314.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA N° 272, DE 20 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR a pedido, a contar de 16.03.2024, o contrato administrati-
vo da servidora FERNANDA CAROLINA PEREIRA EISMANN, matrícula nº 
55207936/1, cargo de MÉDICO, lotada na Diretoria Desenvolvimento e 
Auditorias dos Serviços de Saúde, conforme Processo nº 2024/2069745.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1054249

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0273 DE 21 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/327835.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA ALICE GOMES DA SILVA COSTA, matrícula nº 
57193983/1, para responder pela DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, no 
período de 21.03.2024 a 04.04.2024, em substituição ao titular DEUZENEI 
MOURA DE OLIVEIRA, matrícula nº 54192835/1, que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1054266

.

.

CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 03/2018
PROCESSO Nº 2023/652996
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia (Março/2024 até Agosto/2024) do Documento Descritivo do Contrato 
Assistencial nº 03/2018, constante em anexo.
VIGÊNCIA: Março/2024 até Agosto/2024
VALOR: O presente Termo Aditivo tem o valor anual de até R$2.810.437,56 
(dois milhões oitocentos e dez mil quatrocentos e trinta e sete reais e cin-
quenta e seis centavos), pagos em parcelas mensais de até R$ 234.203,13 
(duzentos e trinta e quatro mil duzentos e três reais e treze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 908878; Elemento 
de Despesa: 335043; Fonte de Recurso: 01.600.0000.49001609; Ação: 
284337;
Valor Mensal R$ 234.203,13
Valor Anual R$ 2.810.437,56
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
Assistencial nº 03/2018, bem como dos Termos Aditivos não alterados por 
este instrumento as quais permanecem inalteradas.
SIGNATÁRIOS: IVETE GADELHA VAZ, pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, e MARIA JOSÉ RIBEIRO LIMA, pela Associação Beneficente São 
Miguel Arcanjo.

Protocolo: 1054102
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2023
Hospital Regional Público do Sudeste do Pará – HRSP
Processo: 2023/1438574
Fundamentação Jurídica: A celebração do Termo Aditivo tem como fun-
damento legal o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 
21/2019, bem como o que consta na Cláusula Quinta do Contrato de Ges-
tão nº 001/SESPA/2023.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 16 de abril de 2024 
e finalizando em 15 de abril de 2025.
Valor: Mantém-se o valor mensal de custeio de até R$ 8.627.500,00 (oito 
milhões, seiscentos e vinte sete mil e quinhentos reais), durante a vigência 
do Termo Aditivo.

Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência de até 12 (doze) meses, 
iniciando em 16 de abril de 2024 e finalizando em 15 de abril de 2025.
Data de Assinatura: 20/03/2024.
Dotação Orçamentária:  Projeto Atividade: 8877; Elemento de Despesa: 
335085; Ação Detalhada: 286156; Descrição: Repasse financeiro da gestão 
do Hospital Regional de Marabá, operacionalização da Gestão do hospital; 
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 
02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA 
– ISSA.
CNPJ: 22.176.345/0009-90 (Filial).
End.: Rodovia PA 150, S/N, Altura do KM 07, Bairro Cidade Nova Marabá - 
Marabá- PA. CEP:68.506-670
Ordenador: Edney Mendes Pereira – Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa.

Protocolo: 1053880
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 57/2022
Processo: 2022/477725 e 2024/187536
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2024.
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista nas Cláusulas Segun-
da e Décima Primeira do Termo de Convênio nº 57/2022, bem como da Lei 
nº. 8.666/93 e do Decreto Estadual nº 733/2013
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 06 (seis) meses, a conta de 
22/03/2024 a 21/09/2024.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Santa Izabel Do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública/
SESPA

Protocolo: 1054180
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 436 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 11/03/2024 A 15/03/2024
MATRÍCULA / NOME
55590285 / PAULO SERGIO PINHEIRO LAROQUE
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ PARTICIPAR DA AÇÃO SAÚDE POR 
TODO PARÁ NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 437 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 11/03/2024 A 15/03/2024
MATRÍCULA / NOME
54194796 / MARIA REGINA CUNHA DE SOUZA
54185545 / MILENA ELIAS DIAS
5955454 / RENATHA AURORA DA COSTA PADILLA SANTOS
57190981 / ADRIANO LOBATO FREITAS
54191802 / NUBIA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA
722626 / MARIA DAS GRACAS LOPES GONCALVES
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AÇÃO SAÚDE POR TODO PARÁ NO MUNICÍPIO 
DE ABAETETUBA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 444 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: 04/03/2024 A 07/03/2024
MATRÍCULA / NOME
5594642 / FRANCISCA DAS GRACAS VIDIGAL MELO
OBJETIVO: REALIZAR ACONSELHAMENTO/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFILIS 
E HEPATITES VIRAIS ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS NA AÇÃO DE SAÚDE 
POR TODO O PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 445 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: 04/03/2024 A 07/03/2024
MATRÍCULA / NOME
57206593 / CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM/DIAGNÓSTICO DO HIV, SÍFILIS E HEPA-
TITES VIRAIS, AÇÃO DE SAÚDE POR TODO O PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 446 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: 04/03/2024 A 07/03/2024
MATRÍCULA / NOME
57195584 / PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA MOBILIZAÇÃO, TRIAGEM E 
CADASTRAMENTO NA AÇÃO DE SAÚDE POR TODO O PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA


